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Kriminologji dhe Penologji 
Furtuna Sheremeti 

Shtator 2025 
 
 
Java 1 19 shtator Prezentim i syllabusit 
Java 2 26 shtator Cka eshte kriminologjia dhe prej nga rrjedh?  

 
Shkollat e kriminologjise 

1. Shkolla pre klasike (demonike) 
2. Shkolla klasike (Bekaria, 

Bentham…hedonizmi) 
3. Shkolla neo-klasike 
4. Shkolla pozitiviste 

Java 3 3 tetor Teoria e Aktiviteti Rutinor (Cohen & Felson) 
Teoria e zgjedhjes racionale (Adam Smith) 
Teoria e tensionit/presionit (Robert Mertion) 
Teoria e Mesimit Social (Albert Bandura) 

Java 4 10 tetor Fenomenologjia dhe etiologjia?  
Grate qe kryejne krime 

Java 5 17 tetor Mysafir foles – Atdhe Hetemi – Drejtor i Institutit 
per Krimet e Kryera gjate Luftes ne Kosove  
 

Java 6 24 tetor Metodologjite e hulumtimit ne kriminologji 
Metodat teorike dhe empirike  
 

Java 7 31 tetor Teorite klasike  
Teorite biologjike 
Teorite psikologjike 
Teorite sociologjike 
Teorite e mesimit 
Teorite e kontrollit 
Teoria e etiketimit 
Teoria e aktivitetit te zakonshem 
Teoria e disorganizimit shoqeror 

Java 8 7 nentor Detyra per 10%  
Java 9 14 nentor Kriminologjia Feministe  
Java 
10 

21 nentor Kriminologjia e gjelber 
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Java 
11 

28 nentor  Zemiologjia  

Java 
12 

5 dhjetor Testi intermediar per 10% 

Java 
13 

12 dhjetor Kalim ne penologji: 
Sistemet kryesore te burgimit 
Institucionet korrektuese 
 

Java 
14 

19 dhjetor Teorite e ndryshme ne lidhje me penologjine 

Java 
15 

26 dhjetor Sistemi i burgjeve ne Kosove.  
Organizimi i sistemit korrektues te Kosoves 
Rehabilitimi 
Jeta Brenda burgut 
Programet per aftesim professional brenda burgjeve 
Programet akademike brenda burgjeve 
Trajtimi i ndryshem i veprave penale 
Vleresimi i sigurise dhe rrezikshmerise brenda 
burgjeve 
Bashkepunimi nder-institucional  
 

 
 

VLERËSIMI: 
 
Detyra – 10% 
 
Testi intermediar – 10% 
 
Provimi final – 80% 
 
 
Të gjitha materialet në lidhje me secilën ligjëratë ngarkohen në SEMS në baza 
të rregullta.  
 


